



## PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S.A

### RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

**Referência** : Pregão Eletrônico nº 07/2021.  
**Assunto** : Questionamentos dos Termos do Edital e seus anexos.  
**Objeto** : Contratação de 02 (duas) pessoas jurídicas distintas para fornecimento de solução de acesso à Internet de forma síncrona, dedicada, com velocidade de até 10Gbps, disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia nos 7 (sete) dias da semana, com instalação, manutenção, suporte, proteção Anti-DDoS na nuvem e local, fornecimento de materiais e equipamentos, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência, constante do Anexo I, do Instrumento convocatório.

**Impugnante:** CLARO S.A

#### DAS PRELIMINARES

Verifica-se que o próprio Edital, no item 4, faculta aos interessados no certame a interposição de recurso administrativo, que vise os esclarecimentos ou a impugnação ao próprio edital, o que foi feito tempestivamente pela impugnante.

#### DA ANÁLISE E RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS:

##### 1. QUESTIONAMENTO

Entendemos que o roteador a ser fornecido a PRODAM deve estar equipado com possui 4 (quatro) portas SFP de 1 Gigabit Ethernet e 2 SFPS+ de 10 Gigabit Ethernet, sendo uma SFP+ para uso na porta WAN (fibra mono modo) e outra para LAN (fibra multimodo), correto entendimento ?

**Resposta:** Há uma falha na redação.

Nova redação: *“Deve possuir no mínimo 4 (quatro) portas SFPS+ de 10 Gigabit Ethernet, sendo 1 padrão multimodo e 4 (quatro) portas SFP de 1 Gigabit Ethernet”*

##### 2. QUESTIONAMENTO

Entendemos que o roteador deve ser fornecido para suportar 2 BGP Peers, correto o entendimento?

**Resposta:** Está correto o entendimento.

Pregoeiro  
Josenei Campelo Gomes

